



**Itirapina**

## **ATA DE SESSÃO**

Pregão (Setor público) - Edital nº 20/2023R - Processo nº 472/2023

Ao(s) 24 dia(s) do mês de Maio do ano de 2023, no endereço eletrônico [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Eliane Aparecida Martins Garcia do(a) Itirapina, inscrito no CNPJ sob o nº 46.313.714/0001-50, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

### **PARTICIPANTES:**

Nome / Razão social e CNPJ / CPF (em ordem alfabética)

|  |                    |
|--|--------------------|
| AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA EPP | 05.538.322/0001-02 |
| BRFL Soluções Ambientais Ltda ME       | 09.023.564/0001-14 |
| CIA DA FLOR LTDA                       | 13.164.990/0001-45 |

### ***LOTE 1 - Homologado***

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO GUAIMBE H=0.50 A 0.70 M

Quantidade: 90                      Preço unitário:R\$ 45,00                      Valor Final:R\$ 4.050,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 2** - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO FILODENDRO H=0,50 A 0,70M

Quantidade: 90                      Preço unitário:R\$ 170,00                      Valor Final:R\$ 15.300,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 3** - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO AZALEIA H=0.50 A 0.70M

Quantidade: 90                      Preço unitário:R\$ 50,50                      Valor Final:R\$ 4.545,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 4** - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO JASMIM-AMARELO H=0,50 A 0,70M

|   |                           |                           |               |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------|
| Quantidade: 150   | Preço unitário:R\$ 40,01  | Valor Final:R\$ 6.001,50  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 5</u></b> - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO PRIMAVERA H=0.50 A 0.70 M         |                           |                           |               |
| Quantidade: 500   | Preço unitário:R\$ 65,00  | Valor Final:R\$ 32.500,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 6</u></b> - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO RESEDA H=0,50 A 0,70M             |                           |                           |               |
| Quantidade: 100   | Preço unitário:R\$ 60,00  | Valor Final:R\$ 6.000,00  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 7</u></b> - Objeto: PLANTIO - ARBUSTO MUSSAENDA H=0,50 A 0,70M          |                           |                           |               |
| Quantidade: 200   | Preço unitário:R\$ 70,00  | Valor Final:R\$ 14.000,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 8</u></b> - Objeto: PLANTIO- ARVORE ORNAMENTAL AROEIRA-SALSA H=2,00M    |                           |                           |               |
| Quantidade: 15  | Preço unitário:R\$ 280,01 | Valor Final:R\$ 4.200,15  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 9</u></b> - Objeto: PLANTIO-ARVORE ORNAMENTAL CHUVA DE OURO H=2,00M     |                           |                           |               |
| Quantidade: 15  | Preço unitário:R\$ 300,00 | Valor Final:R\$ 4.500,00  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 10</u></b> - Objeto: PLANTIO- ARVORE ORNAMENTAL IPE-AMARELO H=2,00M     |                           |                           |               |
| Quantidade: 15  | Preço unitário:R\$ 280,00 | Valor Final:R\$ 4.200,00  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 11</u></b> - Objeto: PLANTIO- ARVORE ORNAMENTAL IPE-ROXO DE 7 F H=2,00M |                           |                           |               |
| Quantidade: 15  | Preço unitário:R\$ 300,00 | Valor Final:R\$ 4.500,00  | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 12</u></b> - Objeto: PLANTIO- ARVORE ORNAMENTAL MANACA-DA-SERRA H=2,00  |                           |                           |               |
| Quantidade: 50  | Preço unitário:R\$ 265,00 | Valor Final:R\$ 13.250,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 13</u></b> - Objeto: PLANTIO - BAMBU H=1,00 A 2,00 M BAMBUZINHO         |                           |                           |               |
| Quantidade: 15  | Preço unitário:R\$ 51,86  | Valor Final:R\$ 777,90    | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 14</u></b> - Objeto: PLANTIO - FORRACAO AGAPANTO                        |                           |                           |               |
| Quantidade: 180   | Preço unitário:R\$ 88,95  | Valor Final:R\$ 16.011,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 15</u></b> - Objeto: PLANTIO - FORRACAO CLOROFITO                       |                           |                           |               |
| Quantidade: 180   | Preço unitário:R\$ 114,35 | Valor Final:R\$ 20.583,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 16</u></b> - Objeto: PLANTIO - FORRACAO LIRIO AMARELO                   |                           |                           |               |
| Quantidade: 180   | Preço unitário:R\$ 146,86 | Valor Final:R\$ 26.434,80 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 17</u></b> - Objeto: PLANTIO - FORRACAO VEDELIA                         |                           |                           |               |
| Quantidade: 180   | Preço unitário:R\$ 152,00 | Valor Final:R\$ 27.360,00 | Marca/Modelo: |
| <b><u>Item nº 18</u></b> - Objeto: PLANTIO - FORRACAO AZULZINHA                       |                           |                           |               |
| Quantidade: 150   | Preço unitário:R\$ 252,73 | Valor Final:R\$ 37.909,50 | Marca/Modelo: |

**Item nº 19** - Objeto: PLANTIO - FORRACAO BULBINE

Quantidade: 180                      Preço unitário:R\$ 140,93                      Valor Final:R\$ 25.367,40                      Marca/Modelo:

**Item nº 20** - Objeto: PLANTIO - FORRACAO DINHEIRO-EM-PENCA

Quantidade: 180                      Preço unitário:R\$ 95,44                      Valor Final:R\$ 17.179,20                      Marca/Modelo:

**Item nº 21** - Objeto: PLANTIO - FORRACAO GRAMA AMENDOIM

Quantidade: 3.000                      Preço unitário:R\$ 195,72                      Valor Final:R\$ 587.160,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 22** - Objeto: PLANTIO - FRUTIFERA ACEROLA H=2,00M

Quantidade: 15                      Preço unitário:R\$ 310,00                      Valor Final:R\$ 4.650,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 23** - Objeto: PLANTIO - FRUTIFERA PITANGUEIRA H=2,00M

Quantidade: 15                      Preço unitário:R\$ 430,00                      Valor Final:R\$ 6.450,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 24** - Objeto: PLANTIO - GRAMA PRETA EM MUDAS

Quantidade: 500                      Preço unitário:R\$ 62,33                      Valor Final:R\$ 31.165,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 25** - Objeto: LIMPEZA E REGULARIZACAO DE AREAS JARDINS CANTEIROS

Quantidade: 20.000                      Preço unitário:R\$ 2,09                      Valor Final:R\$ 41.800,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 26** - Objeto: TERRA VEGETAL ORGANICA COMUM

Quantidade: 100                      Preço unitário:R\$ 232,10                      Valor Final:R\$ 23.210,00                      Marca/Modelo:

**Valor Global (final):R\$ 979.104,45**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

### CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

| Nome/Razão Social                      | CNPJ / CPF         | Oferta Inicial | Oferta Final   | Marca     | ME/EPP |
|--|--------------------|----------------|----------------|-----------|--------|
| CIA DA FLOR LTDA                       | 13.164.990/0001-45 | R\$ 989.053,60 | R\$ 979.104,45 | Sem Marca | Sim    |
| BRFL Soluções Ambientais Ltda ME       | 09.023.564/0001-14 | R\$ 988.994,50 | R\$ 988.994,50 | Sem Marca | Não    |
| AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA EPP | 05.538.322/0001-02 | R\$ 989.053,60 | R\$ 989.053,60 | Sem Marca | Sim    |

### PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

**PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)**

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

**RECURSOS(S)**

| <b>Nome Participante</b>         | <b>CNPJ / CPF</b>  | <b>Data e hora do registro do Recurso</b> | <b>Motivação do Recurso</b>  |
|----------------------------------|--------------------|---|--|
| BRFL Soluções Ambientais Ltda ME | 09.023.564/0001-14 | 6/6/2023 - 13:51                          | não foi garantido meu direito de preferência, como microempresa local. |

**CONTRA-RAZOES DO RECURSO(S)**

Nenhum participante registrou intenção de interpor contra-razão de recurso neste lote.

**JULGAMENTO DO(S) RECURSO(S)**

| <b>Nome Julgador</b>              | <b>Cargo</b>          | <b>Data e hora do registro do julgamento</b> | <b>Decisão</b>   | <b>Justificativa</b> |
|-----------------------------------|-----------------------|--|--|----------------------|
| Prefeitura Municipal de Itirapina | Autoridade Competente | 6/21/2023 - 17:7                             | <p>A licitante declarado vencedor Cia da Flor Ltda é uma empresa de pequeno porte, ou seja, empate ficto só teria se a licitante Cia da Flor fosse uma Ltda. Ressalto ainda, que não foi anexado o recurso assinado na plataforma até a data do dia 15.06.2023, foi somente escrita "gostaria de participar o cadastro de reserva" A assinatura é importante para comprovar a autenticidade do recurso e a ciência do responsável pela empresa que o está interpondo. Ela também demonstra a concordância com o conteúdo apresentado no recurso.</p> <p>Além disso, o recurso deve ser fundamentado, ou seja, deve apresentar argumentos claros e consistentes que justifiquem a discordância da empresa em relação à decisão administrativa. É importante fornecer detalhes relevantes, normas legais aplicáveis e evidências que sustentem os argumentos apresentados. A fundamentação do recurso é essencial para que a administração pública possa avaliar corretamente as alegações da empresa e tomar uma decisão justa e imparcial em relação ao assunto em questão.</p>                      | Negado               |
| Prefeitura Municipal de Itirapina | Pregoeiro             | 6/16/2023 - 11:8                             | <p>Como já informado via chat, a licitante declarado vencedor Cia da Flor Ltda é uma empresa de pequeno porte, ou seja, empate ficto só teria se a licitante Cia da Flor fosse uma Ltda. Ressalto ainda, que não foi anexado o recurso assinado na plataforma até a data do dia 15.06.2023, foi somente escrita "gostaria de participar o cadastro de reserva" A assinatura é importante para comprovar a autenticidade do recurso e a ciência do responsável pela empresa que o está interpondo. Ela também demonstra a concordância com o conteúdo apresentado no recurso. Além disso, o recurso deve ser fundamentado, ou seja, deve apresentar argumentos claros e consistentes que justifiquem a discordância da empresa em relação à decisão administrativa. É importante fornecer detalhes relevantes, normas legais aplicáveis e evidências que sustentem os argumentos apresentados. A fundamentação do recurso é essencial para que a administração pública possa avaliar corretamente as alegações da empresa e tomar uma decisão justa e imparcial em relação ao assunto em questão.</p> | Negado               |

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) pregão eletrônico, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão Eletrônico:

---

**Eliane Aparecida Martins Garcia**

---

Lauren Dias Caracanha

---

Manoel Carlos Correa Porto

---

Rosimere Aparecida de Souza Ribeiro